Ceteris successoribus, sicut noceret originale, de quo Paz num. 66. quem refert Pareja numero 131. Sed si plures unico instrumento obligati reperiantur, ejus exemplum non probabit contra non citatos, et si aliqui citarentur; nam quoad illos exemplarum rite extractum non est: atque ita D. Covar. est accipienda sententia. Aliud est quod illos, qui citari non debuerunt, ac indirecte exemplum præjudicat, de quibus Paz differuit. Tusch. tit. 5, conclus. 374. num. 39.

Ibi: Tametsi quandam præsumptionem.

19. Quanquam exemplar in non citatos fidem plenam non faciat, præsumptionem tamen in illos operatur pro judicis arbitrio, quæ usque ad semiplenam probationem extendi poterit, circumstantis perpenfis, præsertim si originales amissum constet. Mascard. conclus. 711. numero 12. 26. 56. & 87. Tusch. tit. 5, conclus. 374. numero 22. Pareja d. 3. numero 160. Genua sup. num. 20.

Vers. Poterit tamen.

20. Exemplar partium assensu comprobatum plenè probat quoad consentientes, eti judicis non interveniat authoritas. Mascard. num. 52. cum seqq. Avil. in c. 19. Prætor. verb. Trajalden, num. 1. Pareja num. 78. ubi plures. Idem erit si partes exemplarum in judicio produxerint, quia probare censentur. Mascard. numero 88. Sed alius officier. Idem numero 55. An sat sit tacitus consensus, disputat latè Pareja ex num. 79. Genua num. 42.

Ad Num. 6.

21. Si originales in judicio productum reddi jubatur per judicem, transsumpto in actis relieto cum adversarii citatione, deinceps poterit ab hoc exemplari aliud deduci, accedente judicis iussu, ac partis citatione: quod plenam fidem merebitur, modò transcribatur ab ipso actorum notario. Greg. Lop. in l. 114. tit. 18. part. 3. gloss. ult. Mascard. conclus. 711. à num. 66. & conclus. 712. num. 6. Ursil. ad Afflit. decis. 273. numero 5. & decis. 282. numero 9. Tusch. sap. conclus. 374. numero 71. Quod si exemplum exempli reperiatur apud acta, transsumpto ab illo fide carebit plena, ut voluit Tusch. lit. E, conclus. 550. num. 2. de quo latissimè Pareja d. resol. 3. §. 4. à num. 19. ac tenendum videtur, tantam fidem ultimo exemplari ex actis deducto adhibendam esse, quanta primo deberetur extra processum: nec acta fidem producti instrumenti augere possunt, quanquam de illa testentur ad probationem faciendam.

22. Restringitur præfata principalis conclusio, si producto, ac exemplato instrumento, pars petat adversa, ut iterum edatur originale, quod de falso arguere contendit; etenim si producens illud exhibuerit, exemplum apud acta relictum nullam fidem merebitur. Azeved. in l. 3. num. 18. tit. 5. lib. 4. Recopil. & consequenter nec exemplato ab illo exemplari credetur.

Vers. Erimus etenim.

Si scriptura producatur omni carente solemnitate, nec author enuncietur tabellio, fidem nullam ex antiquitate temporis obtinebit, aliqualem verò operabitur præsumptionem, si reperta probetur in publico loco, velut archivio, in quo non solent instrumenta nisi authenticata reponi. Gratian. d. cap. 859. num. 30. Pareja sup. num. 27. & 41. Mascard. num. 64. Imò & privatae scripturæ ex archivo deductæ fides adhibetur, Pareja d. resol. 3. §. 5. numero 4. & pro antiquo instrumento præsumitur. Menoch. de præsumpte, libro 1. question. 48. numero 26.

Vers.

Quanquam exemplum exempli existentis 23 apud acta probet, paratam tamen exequitatem nunquam adipiscitur. Mascard. d. conclus. 711. num. 74. Tusch. lit. S, conclus. 374. numero 32.

Exemplum ex originali extractum, postquam actis conjungitur, per se fidem facit, adeo ut si originale deinceps appareat aliqua falsitatis suspicione maculatum, velut abrasione, vel emenda, nequeat per adversarium impugnari. Mascard. numero 68. At quamvis hoc verum puretur, nihilominus si ab hoc exemplari aliud deducatur, poterit is, contra quem in judicio fuerit exhibitum, postulare ut originale edatur; & si suspectum de falsitate convincatur, nec exemplar ejus transcriptum ex actis subsister ad probationem; nam eti, ut sensit Mascardus, per productionem instrumentum censeatur approbatum, restringi tamen debet quoad judicium illud, ac in præjudicium approbantis: sed hoc non officet tertio, contra quem exemplum producitur, cum res sit inter alios acta, ex l. Sepe, cum vulgatis, ff. de re judic.

Ad num. 7.

Communiter fertur, ob temporis antiquitatem suppleri defectum solemnitatum, ut fidem faciat instrumentum, quoniam intervenisse omnes substantiales existimatur. Tusch. lit. E, conclus. 550. num. 20. & lit. S, conclus. 374. numero 68. & 98. Castill. controversial. lib. 2. cap. 16. ex numero 56. Mascard. d. conclus. 711. ex num. 81. Paz de tenut. cap. 26. num. 17. Avil. in cap. 19. Prætor. verb. Tranßalden, numero 3. Ant. Gabr. commun. lib. 1. conclus. 1. num. 32. Pareja de instrum. edit. titul. 1. resol. 3. §. 3. num. 49. Menel. in l. 3. num. 13. C. de divers. script. Quot annorum lapsus desiderentur ad hujusmodi solemnitatrum supplementum, certò definiri non potest. Centenarium tempus regulariter antiquitatem operatur: at in materia probationis judicantis arbitrio committitur, hinc ex dicendis apparebit, ac docet Menoch. de arbitrar. lib. 2. casu 3. nu. 2. Pareja, pluribus laudatis, ubi proximè, num. 82. & 86.

Vers. Ceterum, quia hac in questione.

De qua latè Cravet. trad. de antiquitatib. tempor. part. 3. §. ult. incip. Vidimus in genere. Pareja d. §. 3. ex num. 49. Gironda de privileg. q. 132. ex num. 638.

Vers. Erimus etenim.

Si scriptura producatur omni carente solemnitate, nec author enuncietur tabellio, fidem nullam ex antiquitate temporis obtinebit, aliqualem verò operabitur præsumptionem, si reperta probetur in publico loco, velut archivio, in quo non solent instrumenta nisi authenticata reponi. Gratian. d. cap. 859. num. 30. Pareja sup. num. 27. & 41. Mascard. num. 64. Imò & privatae scripturæ ex archivo deductæ fides adhibetur, Pareja d. resol. 3. §. 5. numero 4. & pro antiquo instrumento præsumitur. Menoch. de præsumpte, libro 1. question. 48. numero 26.

Enucleatus, & auctus. Cap. XXI.

135

Vers. Secundus casus.

27. Quoties in instrumento narratur à tablione confectionum, publicum esse præsumitur, si centum anni à die confectionis præterierint, nec alia concurrent debent administricula, omni scilicet falsitatis suspicione cessante. Pareja ex pluribus d. §. 3. numero 58. Menochius libro 2. præsumpt. 78. num. 11. Ursill. ad Afflit. decis. 245. numero 45. Mascard. conclus. 1097. à numero 6. Gregorius Lop. in l. 115. gloss. 5. titul. 18. p. 3. Gratian. disceptat. cap. 554 numero 35. Et licet Pareja numero 60. post Cravet. de antiquit. temp. part. 3. §. ult. numero 18. opinetur alias requiri conjecturas, seu probationem, aliud tamen est cum D. Covar. tenendum, cui accedunt Gratian. numero 42. Mascard. numero 8. & 9. & receptum apparet: quod ex aliis limitat Pareja numero 65. ubi de maximo præjudicio controverteretur, sicut de auferendis majoratus bonis.

Vers. Tertius casus.

28. Ubi quæstio non est de tabellionis fide; sed in exemplo nulla invenitur solemnitas ex iis, quæ ad exemplationem postulantur, nec referuntur interfluisse; illi non creditur, nisi aut censem effluxerint anni, aut triginta cum observantia per usum; vel professionem ejus de quo in scriptura actum apparet. Menoch. pref. 80. lib. 2. & lib. 3. pref. 132. num. 79. Gratian. cap. 268. num. 3. Barbola collect. cap. Pervenit, numero 3. & 26. maxime cum solemnia non enunciatur, de quo Pareja cum pluribus numero 71. Alioquin si ex solo temporis lapsu induceretur probatio per exemplum, via fraudibus panderetur; facile enim posset fabricari nunc instrumentum, quasi antiquitus conditum, die, & anno supposito. Gratian. cap. 554. num. 39. Pareja num. 81.

Vers. Quintus casus.

Si exemplum appareat absque solemnitatibus, nec de authoris tabellionario constet, nulla fide erit dignum ex sola temporis antiquitate, nisi ratione loci, ubi repertum fuerit, aliquam producat præsumptionem, sicut assertum est supra, numero 26. maxime cum solemnia non enunciatur, de quo Pareja cum pluribus numero 71. Alioquin si ex solo temporis lapsu induceretur probatio per exemplum, via fraudibus panderetur; facile enim posset fabricari nunc instrumentum, quasi antiquitus conditum, die, & anno supposito. Gratian. cap. 554. num. 39. Pareja num. 81.